
1673 1674 

B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  tobaksafg i f t e r .  

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 9. maj 1973). 

Udvalget har i nogle møder behandlet 
lovforslaget og har herunder stillet enkelte 
skriftlige spørgsmål, som finansministeren 
har besvaret. 

Spørgsmål og svar er optrykt i bilaget til 
betænkningen. 

Finansministeren har stillet nedenstående 
ændringsforslag, hvorom henvises til de led- 
sagende bemærkninger. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget 
med de af finansministeren stillede æn- 
dringsforslag til vedtagelse. 

Ændr ings fors lag .  

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 1. 
1) I nr. 1 ændres 홢21,01 øre" til: ,20,84 

øre". 

Til § 2. 
2) Paragraffen affattes således: 

,,9 
Loven træder i kraft den 1. juni 1973." 

Til § 3. 
3) Paragraffen affattes således: 

,, § 3. 
Den ændrede afgift af cigaretter erlægges 

af de varer, som den 1. juni 1973 findes i 
ustemplet stand hos virksomheder, der 
fremstiller eller indfører cigaretter, eller af 
varer, som fra den nævnte dag fremstilles 
eller indføres her i landet." 

B e m æ r k n i n g e r .  

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget tilsigter at nedsætte 

den foreslåede specifikke afgift med 0,17 øre 
pr. stk. for at muliggøre, at detail- og en- 
groshandelens avancer 홢 uden at der sker 
en forhøjelse af cigaretternes detailpris 홢 
forøges med henholdsvis 0,12 og 0,05 øre pr. 
stk. Dette er i overensstemmelse med en 
afgørelse, som er truffet af monopolrådet 
den 2. maj 1973 efter forhandling med to- 
baksbranchens detail- og grossistorganisati- 
oner. 

Afgiftstab et ved den foreslåede ændring 
kan anslås til henved 13 mill. kr. på årsba- 
sis. 

Det bemærkes, at monopolrådet med 
virkning fra den 1. juni 1973 har godkendt 
en forhøjelse af priserne for visse cigaretter 
med y2 øre pr. stk. Det drejer sig om ciga- 
retter uden filter, afgiftsklasserne A 2 og A 
4. Denne prisforhøjelse vil medføre et mer- 
provenu for cigaretafgiften på ca. 9 mill. kr. 
på årsbasis. 

Den samlede virkning for afgiftsprove- 
nuet vil herefter blive et tab på ca. 4 mill. kr. 
på årsbasis. 

Til nr. 2 og 3. 
Ved den ændrede affattelse af paragraf- 

ferne fastsættes datoen for lovens ikrafttræ- 
den og anvendelsen af den nye afgiftssats til 
den 1. juni 1973, som er det tidspunkt, fra 
hvilket tobaksbranchen vil anvende de pri- 
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ser og avancer, monopolrådet har godkendt. 
Herved undgår man at skulle fremstille nye 
cigaretstempelmærker, der kun skulle an- 
vendes i perioden 1. juni-30. juni 1973. 

Den ændrede affattelse af de sidste 3 li- 
nier i § 3 er af sproglig karakter. 

Hans Lund, 
formand. 

Ove Hansen. Hjortnæs. Harris Jensen. Søren Jensen (Vejen). Peter Nielsen. 

Axel Ivan Pedersen. Inger Lise Petersen. 
] 

Ømann, 
næstformand. 

Juul-Madsen. Hans Kjær. 

Stetter. Jens Foged. Jens Peter Jensen. Kofoed. 

Bernhard Baunsgaard. Dahlgaard. 
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Bilag. 

Spørgsmål fra udvalget og finansministerens besvarelser herpå. 

Spørgsmål 1: 
Der ønskes om muligt en oversigt over de 

større tobaksvirksomheders markedsandele. 

Svar: 
Cigaretfremstillingen her i landet, der 

dækker den helt overvejende del af forbru- 
get, har indtil 1972 været fordelt på 2 virk- 
somheder, men disse virksomheder er nu 
sammensluttet. 

Cigarer, cerutter og cigarillos fremstilles i 
ca. 30 virksomheder, hvoraf 10 virksomhe- 
der har langt den overvejende del af produk- 
tionen. Heraf har én virksomhed ca. halv- 
delen af fremstillingen, og derefter har 4 
virksomheder i alt ca. 1/3 af fremstillingen. 

Af den mængde røgtobak, der bruges her i 
landet af dansk fabrikat, fremstilles ca. 40 
pet. på én virksomhed. 

Spørgsmål 2: 
Det ønskes oplyst, i hvilket omfang der er 

sket en (lodret) integration i tobaksbran- 
chen 홢 og i tilknytning hertil ønskes en 
bedømmelse af kreditbehovet i branchen i 
dag. 

Svar: 
Der foreligger i tobaksbranchen 홢 når 

bortses fra FDB 홢 såvidt vides ikke lodret 
integration. Branchens grossistvirksomhe- 
der, der ifølge foreliggende oplysninger for- 
midler ca. 85 pet. af salget af cigaretter og 
60-70 pet. af salget af cigarvarer, er uafhæn- 
gige af producenterne, hvilket ligeledes er 
tilfældet for detailhandelens virksomheder. 

Udviklingen har i de senere år gået i ret- 
ning af en forøgelse af det kvantum varer, 
som sælges gennem grossistvirksomheder. 

Med hensyn til længden af den kredit, 
der ifølge tobaksafgiftsloven gives for to- 
baksafgifterne, er der forskel mellem på den 
ene side kreditten for cigaretter, røgtobak, 

skrå og snus og på den anden side kreditten 
for cigarvarerne. 

1. For cigaretter og røgtobak m. v. afregnes 
afgiften ved, at fremstillingsvirksomhederne 
køber stempelmærker hos toldvæsenet sva- 
rende til afgiftens beløb. Virksomhederne 
kan mod sikkerhedsstillelse få en kredit på 
3 måneder fra købet af stempelmærkerne. 
Fra købet af stempelmærket, til betalingen . 
for den pågældende vare, som er forsynet 
med mærket, er indgået fra kunden, vil der 
normalt gå ca. 5 uger. Fremstillingsvirksom- 
heden vil således have fået betaling for 
varerne ca. 7 uger, før afgiftsbeløbet skal 
indbetales til toldvæsenet. 

Det kan i øvrigt anføres, at der ved kalku- 
lationen af priserne, der er under monopol- 
tilsynets kontrol, er taget hensyn til kredit- 
fordelen. Der vil næppe være tvivl om, 
at tobaksbranchen vil betragte en kredit- 
formindskelse på linie med en almindelig 
omkostningsforøgelse, som må udløse pris- 
forhøjelser. 

2. For cigarer, cerutter og cigarillos betales 
afgiften til toldvæsenet af den virksomhed, 
som sælger varerne engros til andre hand- 
lende. Afgiften opgøres for en afgiftsperiode 
på en måned. For de i afgiftsperioden udle- 
verede varer er der en betalingsfrist på en 
måned, som mod sikkerhedsstillelse kan for- 
længes med yderligere 2 måneder. 

For cigarvarerne vil betalingen 홢 ligesom 
det er tilfældet for cigaretterne 홢 normalt 
indgå en vis tid 홢 måske 2 å 2% måned 홢 
inden afgiften af varerne skal indbetales til 
toldvæsenet. Men også her gælder det, at 
der er taget hensyn til kreditfordelen ved 
kalkulationen af priserne, og at disse er 
under monopoltilsynets kontrol. 

Spørgsmål 3: 
Det ønskes oplyst, hvor lang tid der 

almindeligvis ydes detaillisterne kredit i 
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tobaksbranchen ved levering af varer fra 
tobaksfabrikkerne/tobaksgrossisterne til de- 
tailhandelen. 

Svar: 
Ifølge foreliggende oplysninger er længden 

af den kredit, der normalt ydes detailhan- 

delen, 14 dage fra leveringen. I praksis 
indgår salgsbeløbene oftest nogle dage efter 
kreditfristens udløb. 

Det anførte gælder alle arter af tobaks- 
varer og uanset om købet foretages hos 
tobaksfabrikkerne eller hos tobaksgros- 
sisterne. 


